
ko nebo ještě plní sil. 
Ke šťastnému životu, a 
ve stáří a nemoci to platí 
dvojnásob, potřebujeme 
především láskyplné 
přijetí od druhých a vě-
domí, že jim na nás zá-
leží bez jakýchkoli zišt-
ných důvodů. 
Jakým orientačním bo-
dem může tedy charitní 
dům s nemocnými a sta-
rými spoluobčany být? 
Může nás vést 
k připomenutí, že všich-
ni jednou zestárneme, 
budeme potřebovat po-
moc druhých, a že už 
teď máme vytvářet pěk-
né mezilidské vztahy, 
aby byl někdo, kdo nám 
naši lásku jednou vrátí. 
 
P. Petr Martinka 

Duchovním a kulturním 
centrem každé obce ne-
bo města je kostel. Zde 
se věřící scházejí ke mši 
svaté a k modlitbám, 
zde se může člověk bě-
hem dne zastavit, ztišit a 
načerpat síly pro svůj 
často nelehký životní 
zápas. Zde může vše 
odevzdat s důvěrou… 
Kostel se svou vysokou 
věží je také výborným 
orientačním bodem 
uprostřed neznámé kra-
jiny. Co je však nejdůle-
žitější, má nás správně 
orientovat především 
vnitřně. Věž mířící do 
nebe na nás jakoby vo-
lá: „Člověče, nezapo-
meň, kde je tvůj počátek 
a tvůj cíl.“ 
Zdá se mi, že podobně 
důležitými orientačními 

body mohou být, 
v našich obcích už po-
měrně hojně zastoupené 
charitní domy.  
Ten v  Nivnici patří 
v našem děkanátu 
k nejstarším. Je zasvě-
cený stejně jako kostel a 
celá farnost Andělům 
Strážným. Za dobu de-
seti let, co jsem ve far-

nosti, jsem se zde setkal 
s mnoha životními osu-
dy. Každý úplně jiný a 
přesto v něčem podob-
ný. Nezáleží na tom, 
jestli jsme mladí nebo 
staří, připoutaní na lůž-

Kde je tvůj počátek a cíl, člověče? 
O B S A H  
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Váš poskytovatel sociálních služeb 
Vydává Oblastní charita Uherský Brod 

Co je u nás nového 
Stalo se: 
• Proběhla oslava 20. výročí znovuobno-

vení činnosti Oblastní charity Uherský 
Brod a Den otevřených dveří na zaříze-
ních 

• V Azylovém domě jsme si připomněli 
Mezinárodní den dětí 

• Ředitel OCH se zúčastnil se svým zá-
stupcem děkanátní schůze, na které 
proběhlo schválení záměrů Postní al-
mužny 2012 

• Na Velehradě se konala velká prezenta-
ce služeb Arcidiecézní charity Olo-
mouc, na které se podíleli i pracovníci  
OCH Uherský Brod 

Připravujeme: 
• Prezentace jednotlivých služeb ob-

cích, kde působí Oblastní charita 
Uherský Brod 

• Oslavu 15.výročí otevření domu sva-
tého Václava v Horním Němčí 

• Duchovní cvičení pro pracovníky Ob-
lastní charity Uherský Brod na Sva-
tém Hostýně 

• Připomenutí svátku sv. Vincence de 
Paul - zakladatele organizované Cha-
rity 
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Dnes Vám představujeme: Charitní dům sv. Andělů strážných Nivnice 

Ráda bych Vás seznámila se sociál-
ní službou, Charitního domu sv. 
Andělů strážných, kterou poskytu-
jeme v nepřetržitém provozu pro 
seniory z Nivnice i okolí. Na počát-
ku tohoto článku považuji za nutné 
představit čtenářům poslání naší 
služby. 
 
Poslání 
Posláním Charitního domu sv. An-
dělů strážných Nivnice je poskyto-
vat pobytovou službu rodinného 
typu v nepřetržitém celoročním 
provozu. S respektem k lidským 
právům a lidské důstojnosti pro-
střednictvím kvalifikovaných pra-
covníků poskytovat individuální 
pomoc a podporu seniorům se sní-
ženou soběstačností, kteří si ze 
zdravotních důvodů nebo z důvodu 
pokročilého věku nemohou dlouho-
době sami nebo prostřednictvím 
rodiny zajistit své životní potřeby 
ve svých domácnostech a terénní 
služby jsou pro ně již nedostačující. 
Posláním je zmírňovat negativní 
vlivy stárnutí uživatelů, podporovat 
je v udržování tělesné i duševní 
kondice, přiměřené soběstačnosti, 
ve využívání vlastních možností a 
schopností, udržování běžného 
způsobu života, přirozených vztahů 
a využívání místních institucí, které 
poskytují služby veřejnosti. 
A nyní bych se vrátila zpět 
k popisu naší služby. Mezi základní 
činnosti služby patří úklid, praní, 
žehlení, dovážka jídla, chystání 
jídla, popř.krmení, péče o hygienu, 
zdravotní péče, kterou zajišťuje 
lékařka pravidelnou docházkou do 
zařízení. 
Na první pohled běžný život našich 
uživatelů zpestřujeme širokou na-
bídkou kulturních programů. Spo-
lupracujeme se zdejší mateřskou 
školou a také dětskými folklorními 
kroužky. Součástí kulturních akcí 
je udržování tradic typické pro re-
gion Slovácko (fašank, pomlázka, 
hody, Mikuláš). V adventní době 

pořádáme vánoční koncert dětí 
pod vedením paní učitelky Uhro-
vé. V létě, kdy je počasí přízni-
vější, trávíme čas spíše venku. Již 
tradičně chystáme pro naše uži-
vatele posezení u táboráku. Tra-
dicí se stala také akce ,,Člověče 
nezlob se“,   v Horním Němčí. 
Jedná se o soutěž ve hře, která je 
nám všem zřejmě dobře známá. 
Mimo aktivní účasti v soutěži, je 
turnaj vhodnou příležitostí jak se 
seznámit i s jinými uživateli a 
pracovníky Oblastní charity 
Uherský Brod. Dále aktivizační 
pracovnice připravuje pro uživa-
tele výlety po okolí. Společně 
slavili mši sv. v Uh. Brodě, 
v kapli Oblastní charity Uherský 
Brod, navštívili poutní místo 
Blatnice pod sv. Antonínkem, 
kapli u sv. Trojice nad Nivnicí. 
K dalším základním úkonům naší 
služby patří sociálně terapeutické 
činnosti. Tento odborný pojem, 
daný zákonem č. 108/2006 Sb. o 
sociálních službách, bych nyní 
ráda stručně vysvětlila. Jak tomu 
tedy rozumět? Sociálně terapeu-
tické činnosti zajišťují týmovou 
prací všichni pracovníci charitní-
ho domu. Na počátku práce zjiš-
ťují potřeby uživatelů, jejich 
schopnosti, přání a představy. 
Obecně se snaží o rozvoj a udrže-
ní osobnosti uživatele takovým 
způsobem, aby byli co nejméně 
závislí na poskytované službě. 
Personál tvoří 4 zdravotní sestry, 
1 sociální pracovnice, 3 pečova-
telky, 1 aktivizační pracovnice, 2 
pomocnice a 1 údržbář. Naše 
služba se řídí již výše zmíněným 
zákonem o sociálních službách a 
z něj vyplývajícími Standardy 
kvality sociálních služeb. Samo-
zřejmostí je zvyšování kvalifika-
ce pracovníků. 
V předešlých řádcích se čtenář 
mohl dovědět, jak služba funguje. 
Jak však vypadá samotné zaříze-
ní? 

.Jde o  třípodlažní budovu, bezba-
rierovost je řešena výtahem. Sou-
částí domu je zahrada s pergolou, 
kde společně trávíme teplé dny, 
v příjemné atmosféře si uživatelé 
rádi popovídají a zavzpomínají na 
své mládí. Ubytovací kapacita je 17 
lůžek. Uživatelé jsou ubytováni 
buď ve 2 lůžkových pokojích bez 
sociálního zařízení, 1 lůžkových 
pokojích bez sociálního zařízení 
nebo v 1 lůžkových pokojích se 
sociálním zařízením. Pokoje jsou 
standardně vybaveny polohovacím 
lůžkem, nočním uzamykatelným 
stolkem, skříňkou, stolem a židlí. 
Po domluvě s vedoucí služby si 
uživatelé mohou pokoj dovybavit 
vlastním  nábytkem. V současnosti 
využíváme různých možností jak 
vybavit společné prostory postupně 
novým nábytkem. Vyžíváme také 
pomoc z  Tříkrálové sbírky, díky 
níž byly zakoupeny potřebné zdra-
votnické pomůcky. 
Pro duchovní potřeby je zde 
k dispozici kaple. Pravidelné mše 
svaté zde slouží již několik let P. 
Petr Martinka, který též navštěvuje 
nemocné na pokojích a v Charitním 
domě uděluje svátosti, za což mu 
mnohokrát děkujeme.  
Na závěr bych také chtěla poděko-
vat všem, kdo jakýmkoli způsobem 
pomáhá nebo pomohl naší službě – 
všem spolupracujícím subjektům a 
organizacím, obci, dárcům, sponzo-
rům a dobrovolníkům. Velmi si 
vážíme jejich pomoci a těšíme se 
na další spolupráci. 
 

Ludmila Bartošová 
     
Kontakty: 
Vedoucí služby:  
Ludmila Bartošová  
M: 724 651 259 
 
Sociální pracovnice:  
Bc. Jana Hrdinová  
M: 724 651 279 
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lidem se zrakovým postižením 
půjčování CD s namluvenými kni-
hami…Byli jí psychickou oporou. 
 Příbuzná, která pomoc poskyto-
vala, po nějaké době náhle zemře-
la a paní se dostala do krizové so-
ciální situace. Synové se o svou 
maminku nemohli postarat, proto-
že pracovali ve dvousměnném 
provozu. V domovech pro seniory 
v Přerově, okolí Přerova neměli 
volné místo, jiná sociální služba 
nevyhovovala jejím potřebám . Po 
společné domluvě se syny sáhla 
paní ke krajnímu řešení (krajní 
z důvodu vzájemné silné citové 
vazby) a podala si žádost o umíst-
nění do zařízení, které  však bylo 
velmi vzdálené od jejího bydliště. 
Anna do našeho zařízení přišla 
s cílem, aby dokázala být co nejví-
ce soběstačná, mohla být denně na 
svém invalidním vozíku. Též aby-
chom jí vytvořili podmínky pro 
vzdělávání, udržení kontaktu 
s okolím vycházkami do vesnice, 
pobytem ve společenské místnos-
ti. Měla zájem o zprostředkování 
návštěv kněze, společných modli-
teb v kapli charitního domu. Soci-
ální pracovnici požádala o pomoc 
při jednání (v tu dobu)se sociál-

Příběh paní Anny je příběhem o 
vytrvalosti, životním optimismu, 
touze po naplněném prožívání ži-
vota, krásných mezilidských vzta-
zích navzdory těžké nemoci a utr-
pení. 
Paní má 70 let. Pochází 
z příměstské části Přerova, kde 
žila v rodinném domě. Celý život 
pracovala v průmyslu. Má dva 
syny, které vychovávala sama. 
Narození druhého syna předcháze-
lo úmrtí manžela. Tato tragická 
událost tuto paní natolik zasáhla, 
že se již nikdy nevdala. Do života 
paní Anny zásadním způsobem 
zasáhla i těžká nemoc, která zapří-
činila invaliditu – z důvodu nad-
kolenní amputace.  
Následkem nemoci došlo též i 
k patologickým změnám na sítni-
ci, které zapříčinily těžké poško-
zení zraku. Paní přestala být plně 
soběstačná a potřebovala pomoc 
druhé osoby. Péči o paní Annu a 
její domácnost převzala její pří-
buzná.  Měla velkou oporu i ve 
svých synech. Mamince pořídili 
vhodný telefon, aby mohli být 
kdykoliv ve spojení, počítač. Pro-
tože věděli, že má ráda četbu za-
jistili jí p řes organizaci věnující se 

ním odborem MÚ ohledně pří-
spěvku na péči. 
Paní Anna měla velmi ráda spo-
lečné posezení v jídelně - pochá-
zela z jiného kraje a ráda poslou-
chala vyprávění o našem kraji, o 
místních zvyklostech od ostatních 
obyvatelů domova. Aktivizační a 
vzdělávací programy jsme tedy 
zaměřili na tuto oblast. Zorganizo-
vali jsme přednášku na téma Bílé 
Karpaty, pod vedením pana Mgr. 
Slavíčka, návštěvu místního mu-
zea  a jiné podobné aktivity spoje-
né s regionem uherskobrodska. 
Po krátkém pobytu paní Anny 
v našem zařízení se uvolnilo místo 
v domově pro seniory v Přerově, 
zažádala tedy o ukončení poskyto-
vání služby v našem zařízení. Celá 
rodina byla velmi šťastná, že bu-
dou opět v užším kontaktu. 
Zpětnou a dobrou vazbou byla pro 
nás zpráva od paní Anny. Vzpomí-
nala na nás velmi ráda, na atmo-
sféru našeho domova, programy, 
možnosti menšího zařízení a naši 
individuální péči. 

Michaela Kadlčíková 

 

I přesazený strom může kvést 

Ráda bych napsala o naší bývalé 
uživatelce, která se mi nejvíce za-
psala do paměti. Narodila se 24. 8. 
1900 v Nivnici, její dětství nebylo 
jednoduché a vyprávěla, že muse-
la doma hodně pomáhat, protože 
její maminka brzy ovdověla. V 
době krize její manžel odešel do 
Argentiny, kde začal pracovat u 
těžařské společnosti. Ona za ním 
odjela a zůstala tam s ním. Nauči-
la se španělsky a přivydělávala si 
ručními pracemi. Po 2. světové 
válce se vrátili zpět do vlasti. Děti 
neměli, ale plánovali si, jak si bu-
dou spokojeně žít, ale všechno 
dopadlo jinak. Manžel náhle ze-
mřel a ona zůstala sama. Naštěstí 

měla hodně známých, byla spole-
čenská.. 
Když se v roce 1998 otevíral Cha-
ritní dům v Nivnici, byla jednou 
z prvních obyvatelek. Ve svém vy-
sokém věku měla výbornou paměť, 
přednášela dlouhé básně, dovedla 
mluvit bez přípravy, mluvila špa-
nělsky, ráda si zazpívala, cvičila 
každé ráno, byla příjemná, ráda si 
s každým popovídala a uměla potě-
šit i povzbudit. Ráda sledovala 
zprávy a hokejová utkání. Ve svých 
104 letech byla na hokejovém zápa-
se ve Zlíně, kde hrálo HC Hamé 
proti Vítkovicím, byla věrná fanyn-
ka Zlína.  Hokejisté jí potom byli 
popřát k 105.narozeninám. Nároč-

nou oslavu vydržela, ale potom 
začala pomalu chřadnout až 4. 11. 
2005 zemřela. 
Bylo nám to všem velmi líto a stále 
na ni všichni, kdo jsme se s ní se-
tkali, vzpomínáme. 
Z osobních vzpomínek na paní 
Flasarovou 
Když  byla p.Flasarová na operaci 
v Argentině a manžel jí zaplatil 
drahé injekce a ona nepotřebovala 
celé balení, tak se jí lékaři zeptali, 
jestli chce zbytek proplatit ona i 
manžel řekli, že ne, ať aplikují zby-
tek někomu, kdo je bude potřebovat 
a nebude na to mít.  

Ludmila Bartošová 

Vzpomínka na paní Flasarovou 



C H A R I T N Í  Z P R A V O D A J  

Ze života lidí v Charitním domě v Nivnici 

„B ůh nás obdarovává jako slunce světlem a teplem.“   
Roland Leonhardt 

„Cokoli jste neudělali pro jednoho z těchto mých nej-
poslednějších, ani pro mne jste neudělali“ (Mt 25,45).  

„Mít rád lidi a milovat lidi to je celé tajemství a snad 
jediný recept na štěstí.“ Jan Werich  

„Byl jsem nemocný a navštívili jste mě.“  Lukáš  25, 36 
Návštěva indického kněze otce Irudaye. 

„Stáří se má vždycky ctít.“ Latinské přísloví „Žít v srdcích, která zde zanecháváme, znamená neze-
mřít.“ Thomas Campbell  
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14. června 2012 se konala osla-
va znovuobnovení činnosti Ob-
lastní charity Uherský Brod. 
Akce začala dopoledne slav-
nostní mší svatou, kterou slou-
žil P. Bohumír Vitásek, prezi-
dent Arcidiecézní charity Olo-
mouc, který mj. zavzpomínal 
na začátky svého kněžského 
působení právě v Uherském 
Brodě. Dále zdůraznil rozměr 
charitního díla a jeho důležitost 
pro celou společnost. Při mši 
svaté koncelebroval P. Josef 
Pelc, děkan Uherského Brodu a 
P. Jan Hrudík, farář ze Strání. 

V poledne se uskutečnil slav-
nostní oběd za účasti kněží a 
starostů regionu. 
K odpolední části akce jsme se 
sešli v Kulturním domě, kde 
pokračoval slavností program, 
v rámci kterého Ing. Petr 
Houšť, ředitel Oblastní charity 
Uherský Brod, poděkoval paní 
Bc. Jarmile Tomancové za její 
práci a ocenil její roli při zno-
vuobnovování činnosti charity 
v uherskobrodském regionu.   
Rovněž poděkoval bývalým i 
současným pracovníkům. 
Na podiu vystoupil P. Bohumír  

Vitásek, Jan Tomiga, který za-
stupoval ředitele Arcidiecézní 
charity Olomouc a P. Josef 
Pelc, kteří  velmi ocenili práci 
OCH UB a předali ocenění  za-
sloužilým pracovníkům,  dob-
rovolníkům a hostům. 
Po hudební stránce celý pro-
gram doprovázela cimbálová 
muzika Olšava. 
 

Vít Kadlčík 
 
Fotografie o oslav naleznete na 
další straně. 

20. výročí znovuobnovení činnosti Oblastní charity Uherský Brod 

Chtěla bych poděkovat za po-
zvání na oslavu 20. výročí zno-
vuobnovení činnosti Oblastní 
charity v Uherském Brodě. 
 
Naše přízeň k charitě trvá od 
roku 1998, kdy bylo založeno 
Centrum seniorů, ale také jsme 
se zúčastňovali různých akcí i 
sami pomáhali s jejich pořádá-
ním. 
Rádi jsme se zúčastnili velmi 
krásné, duchovní mše svaté k 
výročí charity, doplněné nád-
herným zpěvem Charitního 
sboru. Bylo to moc krásné, dů-
stojné. 
 
Odpolední setkání všech za-
městnanců a oceňování vý-
znamných osobností bylo vel-
mi milé. Poděkování a uznání 
se dostalo zakladatelce paní 
Jarmile Tomancové a jejím 
spoluzakladatelkám, ale také i 
pro ostatní nenápadné, ale tím 
důležitější pracovnice, které v 

duchu lásky a obětavosti pomá-
hají potřebným v oblasti sociální 
i zdravotní do dneška.  Také i 
my s manželem jsme dostali 
ocenění a poděkování za roky, 
které jsme navštěvovali Cent-
rum seniorů a pomáhali dle 
možností. Musela jsem také po-

děkovat,  že jsme měli možnost 
poznat spoustu moudrých a 
chytrých lidí, kteří nám své po-
znání předávali především v ob-
lasti křesťanské víry . 
 
  Celé setkání bylo odlehčeno 
oběma vtipnými moderátory, 
kteří svým jemným a vtipným 
způsobem provázeli celé odpo-

ledne panem ředitelem Petrem 
Houštěm a Ferdinandem 
Kubáníkem.   
 
 Také i pohoštění bylo připrave-
no s láskou a srdečně přijato 
všemi zúčastněnými, byla to 
milá tečka celé oslavy.   
 
 Do dalších let přejeme Oblastní 
charitě  Boží požehnání do kaž-
dého konání 
 
 

Jan a Růžena Krajčovi 
 

 

Ohlédnutí za oslavou 

     C H A R I T N Í  Z P R A V O D A J  
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Fotografie z oslav 

Mši svatou celebroval P. Bohumír Vitásek, prezident Ar-
cidiecézní charity Olomouc. 

Velké poděkování patřilo paní Bc. Jarmile Tomancové, 
které obnovila činnost Oblastní charity Uherský Brod. 

Poděkování pracovníkům, kteří se každodenně s láskou 
starají o všechny potřebné. 

Na oslavě jsme měli čest přivítat zástup vzácných hostů. 

K tanci a poslechu hrála cimbálová muzika Olšava.. S úsměvem jde všechno líp. 



Pračlověk si čte vysvědčení svého syna a říká: "To, že máš 3 z lovu chápu, jsi ještě malý. Ale, že si (viz 
tajenka), který má jen dvě strany, to je hanba!" 

S T R A N A  7  

          1                   

  2                                         

    3                               
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9                                  
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    11                            

       12                      

        13                     
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    15                            

         16                      

1. jedno ze čtyř ročních období, je to přechod mezi létem a zimou  
2. holandský myslitel, augustiniánský mnich a představitel renesance a humanismu   
3. věda zabývající se komplexní léčbou nadváhy       
4. zjednání, obnovení klidu, pořádku, míru        
5. hormon dřeně nadledvinek         
6. svátek, který se slaví každoročně 1. června      
7. nejvýznamnější křesťanský svátek        
8. Česká herečka, první dětskou roli hrála v dětském filmu Ať žijí duchové    
9. nejvýznamnější český hrad      
10. pátý měsíc gregoriánského kalendáře    
11. okresní město v Olomouckém kraji     
12. obecně předpis k nějaké činnosti     
13. písemné osvědčení, čestné uznání     
14. biologická existence      
15. stát v jihovýchodní Evropě, na Balkánském poloostrově  
16. ochranný oděv lidské ruky     

Učitel: "Kde bydlí Pán Bůh?" 
Žák: "Myslím, že bydlí v naší 
koupelně." Učitel: "Proč myslíš?" 
Žák: "No, protože táta každé ráno 
tluče na dveře a říká: Pane Bože, 
ty jsi tam ještě?" 
 
Farář se ptá na hodině nábožen-
ství dětí: "Kdo chce jít do nebe?" 
Hlásí se všichni kromě Pepíčka 
Kalianků. "Proč ty do nebe ne-
chceš?" "Protože maminka říkala, 
že mám jít ze školy rovnou do-
mů!" 
 
Malý synek jménem Jiříček se 
ptá otce: "Proč je Tichý oceán 
tichý?" Tatínek se zlobí: 
"Nemůžeš se zeptat na něco ro-
zumnějšího?" "Tak tedy jo. Jak 
vlastně umřelo to Mrtvé moře? 
 
Ve tři v noci zazvoní profesorovi 
telefon, ozve se tichý hlas: 
"Probudil jsem tě?" 
"Hmm, ano..." 
"Tak to je dobře, protože já se 
ještě učím!" 

Škola klepe na dveře 
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